
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34003 27Segunda-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2019

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO
55589812/1 SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA PSICÓLOGO NÚCLEO DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE

54192864/1 AGUEDA MARIA OLIVEIRA DE 
ARAÚJO

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO DIVISÃO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO

5139503/3 LUIZ AUGUSTO VASCONCELOS 
SOUZA ADMINISTRADOR DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINAN-

CEIRA

54190544/1 EZEQUIEL TRINDADE DE 
CARVALHO MOTORISTA DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE

57190588/1 ANNA PAULA ALVES MONTEIRO 
COSTA FARMACÊUTICO DIVISÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL 

TÉCNICO
5870925/3 DANIELE DE BARROS GALINDO MÉDICO VETERINÁRIO DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA

54193876/1 LIANE CRISTINA SANTOS 
FERREIRA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

57193892/1 LAILSON FLÁVIO DE ASSIS 
RODRIGUES

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS

25747/1 SANDRA HELENA SOUZA DO 
VALE TÉCNICO A DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINAN-

CEIRA

54195140/1 ELIZÂNGELA DE NAZARÉ 
SANTOS REIS

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO DIVISÃO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO

57190611/1 SUSANA GOMES DE LIMA 
ANDRADE ADMINISTRADOR DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO 

DA REDE ASSISTENCIAL

54193545/1 CLÁUDIA CRISTINA COSTA 
PEREIRA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

5141931/1 JOSÉ DOS SANTOS BRITO CONTADOR DEPARTAMENTO DE AUDITORIA EM SAÚDE

57195800/1 JOSUÉ DA PURIFICAÇÃO 
AZARIAS AGENTE DE PORTARIA UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 

- PRESIDENTE VARGAS

54182364/2 FRANCISCA MELO DO ROSÁRIO 
SANTINO ENFERMEIRO UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 

- PRESIDENTE VARGAS

5913459/1 ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA 
FILHO

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ

5913438/1 VIVIAN RODRIGUES OLIVEIRA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO HOSPITAL REGIONAL – TUCURUÍ

54192995/1 MARIA DO SOCORRO TAVARES 
LIMA

AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS

UNIDADE ESPECIAL - ABRIGO JOÃO 
PAULO II

57194275/1 PATRÍCIA CAVALHEIRO MELO AGENTE ADMINIS-
TRATIVO LABORATÓRIO CENTRAL

54194084/1 ILMA DO SOCORRO PEREIRA 
MARQUES

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
- MARCELO CÂNDIA

5176441/1 MARIA SOLANGE COUTINHO 
VALOIS DATILÓGRAFO SEÇÃO DE TRANSPORTES

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
04.10.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 482287
PORTARIA Nº 686 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93; e os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013 e os termos da Cláusula Oitava do Contrato nº 050/2019 
e os autos dos Processos n°2019/92389;
R E S O L V E: Designar o servidor, CARLOS ALBERTO PINA RIBEIRO, 
matrícula nº 723894-1, lotada na Coordenadoria de Saúde Bucal/SESPA, 
para acompanhar e fi scalizar o contrato acima, bem como pelo atesto dos 
documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do 
objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando 
todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA– ALBERTO 
BELTRAME.

Protocolo: 482372

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 67 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019
CONCEDER ao servidor ANDRE GUSTAVO COELHO PEREIRA, Id. Funcional 
nº 54191329/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado 
no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio no período de 02 de Janeiro de 2020 a 01 de Março de 2020, refe-
rente ao triênio 22 de Fevereiro de 2012 a 21 de Fevereiro de 2015.
PORTARIA Nº 68 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019
CONCEDER ao servidor ANDRE GUSTAVO COELHO PEREIRA, Id. Funcional 
nº 54191329/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado 
no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio no período de 02 de Março de 2020 a 30 de Abril de 2020, referente 
ao triênio 22 de Fevereiro de 2015 a 21 de Fevereiro de 2018.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.10.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde 
                                                                                                                                                                                                                                                     

Protocolo: 482340

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 684 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93; e os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013 e os termos da Cláusula Oitava do Contrato nº 044/2019 
e os autos do Processo n°2019/100054;
R E S O L V E: Designar as servidoras ANDRÉA MARIA DA SILVA LUZ, 
Matrícula nº 57196553 e ROSA HELENA RIBEIRO CASTRO, matrícula nº 
57174607, DAIUE/DDASS/SESPA, para acompanhar e fi scalizar o contrato 
acima, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando com-
provada a fi el e correta execução do objeto contratado, para fi ns de paga-
mento, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – ALBERTO 
BELTRAME.

Protocolo: 482404
PORTARIA Nº 678 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual 
nº 870, de 04 de outubro de 2013 e os termos da Cláusula da Fiscalização 
dos Contratos nº 001 e 070/2016 e o processo n° 2019/363275;
R E S O L V E: Revogar a designação do fi scal FÉLIX ARAÚJO BECHARA 
FILHO, prestador de serviços na Coordenação de Fiscal de Contratos 
do Hospital Regional de Tucuruí da PORTARIA Nº. 552 de 20/05/ 2019, 
publicada no DOE de 22/05/2019.
II – Designar em substituição a servidora VIVIAN RODRIGUES OLIVEIRA, 
matrícula nº 5913438-1, Agente Administrativo, para acompanhar e fi sca-
lizar os Contratos acima, bem como pelo atesto dos documentos de des-
pesa, quando comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, 
para fi ns de pagamento, no âmbito do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, – ALBERTO 
BELTRAME.

Protocolo: 482281

ERRATA
.

Retifi ca-se a Portaria Coletiva n°905/ 30.08.2019, publicada no 
DOE N°.33.937/02.09.2019, referente a servidora MARIA SUZETE DE 
SOUSA JORGE , matrícula n°.54191581-1, o período de gozo de ferias.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 14.10.2019 A 13.11.2019
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 14.10.2019 A 12.11.2019           .
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.10.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 482062

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/SESPA/2019
OBJETO: Contratação de empesa especializada em serviços de infraestru-
tura em serviços de eventos, para dar suporte ao evento, para dar suporte 
ao evento denominado “Projeto de capacitação na investigação de casos de 
surtos de doenças exantemáticas/DVA/DEPI”.
EMPRESAS VENCEDORAS:
1. CPINFORMAR COMERCIAL LDTA, CNPJ 04.039.063/0001-62, foi a ven-
cedora do item 1, pelo critério de menor preço por item, no valor total de 
R$ 29.219,98 (vinte e nove mil, duzentos e dezenove reais e noventa e 
oito centavos).
2. Valor total do Pregão Eletrônico nº 052/SESPA/2019: R$ 29.219,98 (vin-
te e nove mil, duzentos e dezenove reais e noventa e oito centavos).
Belém (PA), 04/10/2019.
ALBERTO BELTRAME
SecretáriO de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 482012

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 740, DE 25 DE JULHO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2015/555656 no qual diz respeito ao 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA 
Nº 647, de 29/09/2017, prorrogado pela PORTARIA Nº 847 de 04 de 
dezembro de 2017, redesignado pela PORTARIA Nº 094, de 30 de janeiro 
de 2018, prorrogado pela PORTARIA Nº 266, de 02 de abril de 2018, 
redesignado pela PORTARIA Nº 441, de 06 de junho de 2018, prorrogado 
pela PORTARIA Nº 754, de 31 de julho de 2018, redesignado pela portaria 
n° 940, de 28 de setembro de 2018, prorrogado pela PORTARIA Nº 1120, 
de 26 de novembro de 2018, redesignado pela PORTARIA Nº 81 de 22 
de janeiro de 2019, prorrogado pela PORTARIA Nº 352, de 25 de março 
de 2019, redesignado pela PORTARIA Nº 591, de 29 de maio de 2019 e 
prorrogado pela Portaria n° 624, de 24 de julho de 2019, para apurar 


